Dari dinasti besar ini muncul

banyak dinasti dengan negara dan wilayah kekuasaan kecil. Dinasti yang

terkenal di antaranya adalah Dinasti Hafs di Maghrib Dekat (Tunisia).

Pada tahun 751 H (1350 M), dalam usia 21 tahun, Ibnu Khaldun diangkat

sebagai sekretaris sultan Dinasti Hafs, al-Fadl, yang berkedudukan di

Tunisia.

Tetapi kemudian ia berhenti dari jabatan pertama itu karena

penguasa yang didukungnya kalah dalam suatu pertempuran pada 753 H,

dan dia pun terdampar di Baskarah, sebuah kota di Maghrib Tengah

(Aljazair). Dari sana ia berusaha bertemu dengan sultan Abu Anan,

penguasa Bani Marin yang sedang berada di Tilmisan (ibu kota Maghrib

Tengah), dan berusaha untuk menarik kepercayaan sultan. Pada 755 H, ia

diangkat menjadi anggota Majelis Ilmu Pengetahuan dan setahun

kemudian menjadi sekretaris sultan. Dengan dua kali diselingi

pemenjaraannya, jabatan itu didudukinya sampai tahun 763 H (1361-1362

M), ketika Wazir Umar bin Abdillah murka kepadanya dan

memerintahkannya untuk meninggalkan negeri itu.4

Pada tahun 764 H, ia berangkat ke Granada. Oleh sultan Bani

Ahmar, ia diberi tugas menjadi duta negara di Castilla (kerajaan Kristen

yang berpusat di Sevilla) dan berhasil dengan gemilang. Akan tetapi, tidak

lama setelah itu, hubungannya dengan sultan menjadi retak. Pada tahun

766 H (1364 M), ia pergi ke Bijayah (daerah pesisir Laut Tengah di

4 Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, op.cit., hlm. 159.

Setelah berhasil, ia pergi ke Tilmisan. Tatkala Abu Hammu diusir

oleh Sultan Abdul Aziz (bani Marin), Ibnu Khaldun beralih berpihak

kepada Abdul Aziz dan tinggal di Baskarah. Namun dalam waktu singkat,

Tilmisan kembali direbut oleh Abu Hammu. Maka Ibnu Khaldun

menyelalamatkan diri ke Fez pada 774 H (1372 M). Ketika Fez jatuh ke

tangan Sultan Abul Abbas Ahmad (776 H/1374 M). Ibnu Khaldun pergi ke

Granada untuk kedua kalinya. Tetapi sultan Bani Ahmar di Granada

meminta Ibnu Khaldun untuk meninggalkan wilayah kekuasaannya dan

kembali ke Afrika Utara.

Sesampainya di Tilmisan, Ibnu Khaldun tetap diterima Abu

la berjanji pada diri sendiri untuk tidak terjun lagi dalam dunia politik. la

akhirnya menyepi di Qalat Ibnu Salamah dan menetap di sana sampai 780

H (1378 M). Disinilah ia mengarang kitab monumentalnya Kitab al-'Ibar

wa Diwan al-Mubtada' wa al-Khabar fi Ayyam al-'Arab wa al-'Ajam wa

al-Barbar, atau al-'lbar (Sejarah Umum), terbitan Cairo tahun 1284. Kitab

ini (7 jilid) berisi kajian sejarah, didahului oleh Muqaddimah (jilid I), yang

berisi pembahasan tentang masalah-masalah sosial manusia.5

Pada tahun 780 H (1378 M), Ibnu Khaldun kembali ke tanah

airnya, Tunisia, untuk menelaah beberapa kitab yang dibutuhkan sebagai

bahan revisi atas kitab al-'Ibar. Pada tahun 784 H (1382 M), ia berangkat

ke Iskandaria (Mesir) dengan maksud menghindari kekacauan dunia

politik di Maghrib. Setelah sebulan di Iskandaria, ia pergi ke Cairo. Di

Cairo, para ulama dan penduduk menyambutnya dengan gembira. Di al-

Azhar ia membentuk halaqah, memberi kuliah. Pada tahun 786 H, raja

Maka ia mengundurkan diri dari jabatannya, tetapi

raja segera mengangkatnya kembali menjadi dosen di beberapa madrasah,

termasuk di Khanqah Beibers, semacam tarekat. Pada 789 H (1387 M), ia

pergi menunaikan ibadah haji dan kembali ke Cairo tahun berikutnya.6

Pada tahun 801 H 1399 (1399 M), Ibnu Khaldun memusatkan

perhatiannya pada bidang hukum dengan menduduki jabatan penting

sebagai ketua pengadilan Mesir hingga akhir hayatnya pada tahun 1406 di

Cairo.7

Sebelumnya pada tahun 803 H (1401 M), ia ikut menemani sultan

ke Damascus dalam satu pasukan untuk menahan serangan Timur Lenk,

penguasa Mogul. Setelah kembali ke Kairo, ia kembali ditunjuk untuk

menduduki jabatan ketua pengadilan kerajaan, dan tetap dalam jabatan itu

hingga akhir hayatnya. Selama di Mesir, Ibnu Khaldun kembali merevisi